
ф|(
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/6. ов. cW juo № з з / л б -З с
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-730 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-730 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  23 сентября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН

Проект 
1 -е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О 
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11, 
№ 14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, № 54, № 4, 
т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1, 
№ 53, № 54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10, № 12 (В), 14 -  15, т. 1, № 22) 
следующие изменения:

1) в статье 6:
а) в части 2 слова «и каждый депутат, избранный в составе списка 

кандидатов, которому передан депутатский мандат в соответствии с 
законом области о выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»,» исключить;

б) в части 3 слова «и каждый депутат, избранный в составе списка 
кандидатов, которому передан депутатский мандат в соответствии с 
законом области о выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»,» исключить;

2) статью 7 дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. Депутат Законодательного Собрания, осуществляющий свою 

деятельность на постоянной основе, обязан предварительно уведомить 
Законодательное Собрание об участии на безвозмездной основе в 
управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 
политической партией, органом профессионального союза, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости).

Уведомление об участии на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией подается депутатом Законодательного 
Собрания в соответствии с порядком, установленным постановлением



2

Законодательного Собрания.»;
3) в части 1 статьи 23:
первое предложение дополнить словами «до трех дней ежемесячно»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В совокупности продолжительность периода сохранения места 

работы (должности) депутату Законодательного Собрания, работающему 
без отрыва от основной производственной либо служебной деятельности, 
должна составлять не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц.».

Внести в часть 1 статьи 12 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4,

2016, № 40) изменение, дополнив ее словами «на период,
продолжительность которого устанавливается уставом муниципального 
образования и не может составлять в совокупности менее двух и более 
шести рабочих дней в месяц».

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора

Статья 2

Статья 3

Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__ » ______

№
2020 года


